
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 
 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

REITORIA DA UFCG - ANO 2012 -  No  01           Campina Grande – Paraíba 

 



 
 
PORTARIA Nº 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2012 
                                                                                                                                      
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Destituir a servidora ALANA ABRANTES NOGUEIRA PONTES, matrícula SIAPE nº 2024297, CPF 338.951.714-68, 
Médica, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de ORDENADOR DE DESPESAS, Titular, da 
Unidade Gestora 158196, Hospital Universitário Alcides Carneiro, desta Universidade. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDÍLSON DE AMORIM 
Vice-reitor no exercício da Reitoria 

 

 
PORTARIA Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Destituir o servidor HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1071433, CPF 206.320.964-
20, Professor, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de ORDENADOR DE DESPESAS, 
Substituo, da Unidade Gestora 158196, Hospital Universitário Alcides Carneiro, desta Universidade. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDÍLSON DE AMORIM 
Vice-reitor no exercício da Reitoria 

 

 
PORTARIA Nº 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2012 
                                                          
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Designar a servidora BERENICE FERREIRA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1680351-3, CPF 251.932.954-87, 
Professora, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de ORDENADOR DE 
DESPESAS, TITULAR, da Unidade Gestora 158196, Hospital Universitário Alcides Carneiro, desta Universidade. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDÍLSON DE AMORIM 
Vice-reitor no exercício da Reitoria 

 

 
PORTARIA Nº 004, DE 03 DE JANEIRO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Designar a servidora MARIA DO SOCORRO CAMPOS ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1116128-9, CPF 495.957.174-
87, Auxiliar em Administração, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de 
ORDENADOR DE DESPESAS, SUBSTITUTO, da Unidade Gestora 158196, Hospital Universitário Alcides Carneiro, desta 
Universidade. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     

 
JOSÉ EDÍLSON DE AMORIM 

Vice-reitor no exercício da Reitoria 
 

 

 
 



 
PORTARIA Nº 005, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Desvincular o Núcleo de Pesquisa e Extensão da Bacia do Rio do Peixe (NPEBRP), do Centro de Tecnologia e 
Recursos Naturais (CTRN), sediado no Campus de Campina Grande. 
 
Art. 2º Vincular, pedagógica e administrativamente, o Núcleo de Pesquisa e Extensão da Bacia do Rio do Peixe (NPEBRP), 
ao Centro de Formação de Professores (CFP), sediado no Campus de Cajazeiras. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
 

 
PORTARIA Nº 006, DE 01 DE MARÇO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º 
do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto 
nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar JÚLIO CÉSAR ALMEIDA CHAGAS, CPF nº 870.717.894-87, matrícula SIAPE nº 1460193, ocupante do 
cargo de Contador, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Pró-reitoria de Gestão Administrativo-
Financeira, da função de Gestor Financeiro - Titular da Unidade Gestora SIAFI nº 158195 desta Universidade. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
 

 
PORTARIA Nº 007, DE 01 DE MARÇO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º 
do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto 
nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar FRANCISCO ESTRÊLA DANTAS NETO, CPF nº 181.033.404-72, matrícula SIAPE nº 0335966, ocupante 
do cargo de Engenheiro-Àrea, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Prefeitura Universitária, da 
função de Gestor Financeiro – Substituto da Unidade Gestora SIAFI nº 158195 desta Universidade. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
 

 
PORTARIA Nº 008, DE 01 DE MARÇO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º 
do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto 
nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar GERBESON DAVY MELO DA SILVA, CPF nº 007.927.834-50, matrícula SIAPE nº 1673820, ocupante do 
cargo de Administrador, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Pró-reitoria de Gestão 
Administrativo-Financeira, para exercer a função de Gestor Financeiro - Titular da Unidade Gestora SIAFI nº 158195 desta 
Universidade. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
 



 
PORTARIA Nº 009, DE 01 DE MARÇO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º 
do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto 
nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar ANA MARIA HENRIQUES, CPF nº 133.055.304-72, matrícula SIAPE nº 0333595, ocupante do cargo de 
Economista, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Pró-reitoria de Gestão Administrativo-
Financeira, para exercer a função de Gestor Financeiro – Substituto da Unidade Gestora SIAFI nº 158195 desta 
Universidade. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
 

 
 
PORTARIA Nº 010, DE 01 DE MARÇO DE 2012 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e, atendendo solicitação contida 
no Processo nº 23096.004982/12-87, datado de 28/02/2012, expedido pela Pró-reitoria de Ensino desta Universidade, 
resolve: 
 
Art. 1º Designar JONÁBIO BARBOSA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº. 2322976, ocupante do cargo de Professor, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Sociologia e Antropologia, vinculada 
ao Centro de Humanidades (CH), sediado no Campus de Campina Grande, para exercer a função, não gratificada, de 
Assessor Especial da Pró-reitoria de Ensino (PRE). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

THOMPSON FERNANDES MARIZ 
 
 
 
 

 
 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

 
Reitor: Thompson Fernandes Mariz 

Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 
Chefe de Gabinete: Francisco Estrêla Dantas Neto 

 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 50 exemplares 
 

Publicado em 02 de março de 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 


